―1―

广州市海珠区“4·11”一般其他伤害事故

防范和整改措施落实情况评估报告

2022年4月11日12时许，广州市海珠区琶洲街保利天幕广场（又

称保利发展广场）发生一起其他伤害事故，造成1人死亡、直接经济

损失约131万元。

事故发生后，海珠区人民政府依法成立事故调查组开展事故调

查工作，并于2022年8月25日批复同意事故调查组提交的《广州市海

珠区“4·11”一般其他伤害事故调查报告》（以下简称《事故调查

报告》）。

根据《中共中央国务院关于推进安全生产领域改革发展的意见》

（中发〔2016〕32号）和《国务院安委会办公室关于印发<生产安全

事故防范和整改措施落实情况评估办法>的通知》（安委办〔2021〕

4号）（以下简称“评估办法”）的有关规定，广州市海珠区安委办

组织成立“广州市海珠区‘4·11’一般其他伤害事故”事故防范和

整改措施落实情况评估组（以下简称评估组），对相关单位事故责

任追究和整改措施落实情况进行了评估，现将评估情况报告如下：

一、评估工作过程

（一）成立评估组

2023年7月26日，广州市海珠区安全生产委员会办公室牵头成立

了由区应急管理局、区市场监管局、区住建局、区公安分局、区人

社局、区总工会、琶洲街道办事处和广州市天河区人民政府等有关

人员组成的评估组。评估组依据《评估办法》，委托第三方专业技

术服务机构协助开展相关评估工作。

―2―

（二）确定评估对象及评估内容

1.确定评估对象。评估组根据广州市海珠区人民政府发布的《事

故调查报告》，确定此次评估对象为迅达（中国）电梯有限公司广

州分公司（以下简称迅达电梯广州分公司）、广州保利商业物业发

展有限公司（以下简称广州保利商业物业公司）、区市场监管局、

区住建局和琶洲街道办事处。

2.确定评估内容。评估组逐项对照《事故调查报告》中防范和整

改措施建议，评估事故责任人和有关部门落实事故防范和整改措施

采取的具体措施以及工作成效，对事故责任人员处罚建议等落实情

况。

（三）开展评估工作

1.评估组依据区政府批复的《事故调查报告》，调阅“4·11”

事故案卷资料，对接“4·11”事故原事故调查组成员了解相关情况，

收集有关证据材料。

2.对本次事故涉事人员及事故责任人的身份信息、询问调查笔

录等进行了审查，并通过座谈问询、资料审查等方式了解落实责任

追究、事故防范和整改措施的具体举措及工作成效，通过向评估组

各成员单位征求意见等方式，整体评估“4·11”事故责任单位的防

范和整改措施及责任追究建议的落实情况，并形成了初步意见。

3.评估组通过查阅广州市海珠区应急管理局、区住建局、区市

场监管局和琶洲街道办事处的“4·11”一般其他伤害事故责任追究

和整改措施落实的相关文件，整体评估相关政府部门事故防范和整

改措施及责任追究建议的落实情况。

二、总体评估意见

―3―

从广州市海珠区“4·11”一般其他伤害事故责任追究和整改措

施落实总体情况看，评估组认为：“4·11”事故结案后，各相关单

位能够对照《事故调查报告》，逐一落实防范和整改措施及责任追

究建议，总体达到了“事故原因未查清不放过、责任人员未处理不

放过、整改措施未落实不放过、有关人员未受到教育不放过。”的

事故调查处理原则要求。

（一）涉事责任单位针对《事故调查报告》指出的导致事故发

生的原因及问题已作出相应的防范和整改措施。

（二）涉事责任单位同时汲取事故教训，开展事故警示教育，

举一反三，基本落实了《事故调查报告》提出的防范和整改措施建

议。

（三）相关政府部门多措并举、举一反三开展整治工作，在一

定程度上避免其他同类生产安全事故的发生。

三、责任追究落实情况

评估组通过查阅相关判决书、处罚决定书、相关政府部门的

“4·11”一般其他伤害事故工作情况函等文件，已明确《事故调查

报告》中有关事故责任人员的处理情况，具体如下表：

序号
责任单位或

责任人员
追究内容 落实情况

1

迅达（中国）电梯

有限公司广州分

公司

建议由区应急管理局依法对其给予行政

处罚。

海珠区应急管理局于2023年1月31

日对其作出《行政处罚决定书》（穗

海 应急罚〔2023〕1号），并于2023

年7月21日执行完毕。

―4―

2

陈*（迅达电梯广

州分公司负责人）

建议由区应急管理局依法对其给予行政

处罚。

海珠区应急管理局于2023年1月31

日对其作出《行政处罚决定书》（穗

海 应急罚〔2023〕2号），并于2023

年7月12日执行完毕。

3

张*（迅达电梯广

州分公司电梯维

保组长）

建议由市场监管部门依据相关法律规定

予以处理。

区市场监管局于2022年10月10日15

时对其进行约谈。

4

张*扬（迅达电梯

广州分公司维保

实习生）

鉴于张某扬在事故中死亡，建议不再追

究相关责任。

--

四、责任单位事故防范和整改措施落实情况

评估组通过资料审查、座谈问询、查阅文件等方式，针对“4·11”

一般其他伤害事故的发生原因及事故后落实事故防范和整改措施情

况开展评估工作。经评估，迅达电梯广州分公司对“4·11”事故中

所出现的教育培训不到位、违反安全操作规程和主要负责人未督促

实施本单位安全生产规章制度和操作规程等问题进行了反思并作出

整改，迅达电梯广州分公司的具体整改措施如下：

1.安排员工安抚家属情绪，公司对事故善后工作积极处理；

2.严格按照企业安全生产规范要求，落实对员工的岗前安全教

育培训责任；

3.对于所有需要从事电梯现场维保工作的从业人员，均安排进

行岗前三级安全教育培训，确保从业人员在接受了相关的安全培训

和取得相应的劳动生产防护用品后才能从事相关工作；

―5―

4.事件发生后，迅达电梯广州分公司内部立即进行了安全整顿，

加强全员安全宣贯，并将5月份定义为“公司安全月”，同时与广州

市市场监督管理局在广州西塔举行了电梯应急救援演练。

五、事故教训汲取及举一反三工作情况

“4·11”一般其他伤害事故调查处理结束后，相关政府部门通

过开展整治工作、组织开展安全警示教育等方式，多措并举、举一

反三加强安全管理监管，在一定程度上避免其他同类生产安全事故

发生，迅达电梯广州分公司及相关政府部门事故教训汲取及举一反

三工作情况具体如下：

（一）迅达电梯广州分公司事故教训汲取及举一反三工作情况

1.全面落实企业安全生产主体责任，加强作业现场的安全管理，

及时发现并消除事故隐患；

2.针对存在的问题开展自查自纠，全面深入开展风险隐患排产

治理，严格落实各项风险管控措施；

3.吸取事故教训，通过开展再教育、再培训提高每一位作业人

员安全意识，坚决杜绝违规作业情况再次发生；

4.重点检查员工工作场所安全，对不符合要求的电梯底坑爬梯、

井道及底坑照明等进行整改完善；

5.让每个员工检查个人劳保用品，对缺失、损坏劳保用品进行

补发和更换，同时做好员工个人劳保用品登记。

（二）广州保利商业物业公司事故教训汲取及举一反三工作情

况

1.切实提高思想认识，深刻吸取教训；

2.落实企业安全生产主体责任，健全全员安全生产责任制；

―6―

3.完善制度，加强对电梯维保单位和维保人员监管；

4.认真开展安全培训教育，提高全员安全生产意识；

5.做好隐患排查和事故防范，确保电梯安全运行。

（三）区市场监管局事故教训汲取及举一反三工作情况

1.每年组织在辖区内注册的电梯生产单位和在辖区有电梯维保

业务的电梯生产单位召开电梯维保工作会议，对上一年电梯维保工

作进行总结，分析辖区电梯维保工作存在的问题，部署电梯维保工

作，同时督促切实提高维保质量，保障辖区电梯安全：一是强化维

保安全责任意识，严格落实维保主体责任；二是加强作业人员培训，

提高安全意识和作业技能；三是做好应急处置工作，加强电梯应急

救援演练。2022年因疫情影响暂未召开会议。

2.开展电梯监督检验抽查工作，选取辖区10%～30%的电梯进行

监督检验，重点检查电梯安全状况和电梯维护保养情况，督促电梯

使用单位和电梯生产单位(维保企业)整改在抽查中发现的问题。在

日常特种设备工作巡查、重要节假日特种设备安全检查、重大活动

保障、处理电梯投诉举报以及集中隔离酒店专检查等专项行动中，

加强对电梯使用单位和电梯生产单位（维保单位）的监督管理，重

点检查电梯监督检验办证情况、使用管理情况、电梯维保情况、维

保作业人员持证情况等。通过以上措施切实提升电梯日常维保质量，

努力提高辖区电梯安全水平，严厉查处不按照安全技术规范维保电

梯等行为，近3年来去市场监管局查处电梯生产单位案件合计18宗。

3.开展落实企业特种设备安全主体责任专项整治三年行动

（2020～2022年），组织辖区内注册电梯生产单位、气站、大型游

乐设施使用单位等重点企业召开动员部署会议，会议上学习特种设

―7―

备法律法规，促进知法懂法；播放特种设备事故警示视频，做到举

一反三、警钟长鸣；部署专项工作要求等。督促特种设备企业按照

方案要求严格落实企业安全生产主体责任，包括全面落实企业安全

生产责任体系、健全完善企业安全生产管理制度等。

4.每年年初在辖区注册电梯生产单位群和辖区维保业务工作群

传达市、区安委办和省、市市场监管局有关复工复产要求，督促各

单位落实好复工复产工作，包括安全隐患自查自纠、制定应急预案、

开展全员安全教育同堂听课等。

5.强化宣传引导。督促在辖区内注册的电梯生产单位和在辖区

有电梯维保业务的电梯生产单位落实企业安全生产主体责任，强化

安全宣传教育，区市场监管局在线上转发相关法律法规、安全生产

专题片、特种设备典型事故案例、特种设备安全“大讲堂”等安全

生产学习材料的链接，要求各单位自行组织员工观看学习，并要求

报送学习见证材料。

（四）区住建局事故教训汲取及举一反三工作情况

1.提高思想站位，压实企业安全生产责任。事故发生后，区住

建局高度重视并于 2022 年 5 月 13 日约谈广州保利商业物业发展有

限公司（以下简称“保利物业公司”）详细了解电梯事故情况，督

促保利物业公司履行主体职责，按照《广州市物业管理条例》有关

规定和《前期物业服务合同》的约定开展物业服务工作，加强写字

楼巡查，确保共用设施设备良好运行。

2.规范物业管理，切实提升安全生产管理水平。2022年9月18日，

区住建局会同区应急局、区消防救援大队组织海珠区高层、超高层

建筑业主代表和物业服务企业召开消防安全工作会议,要求物业服

―8―

务企业要提高政治站位，切实增强防范化解重大安全风险的责任担

当，切实加大风险防范化解力度，坚决守住不发生安全事故，确保

人民生命安全。

3.加强巡查，坚决打击安全生产违法违规行为。区住建局加强

对物业管理项目巡查，重点对小区特种设备维保情况、消控室人员

值班值守情况，物业单位落实消防安全制度情况等方面进行详细查

看。针对检查中发现的问题，区住建局人员逐一反馈并提出整改建

议与意见，要求限期整改，确保消防和安全生产万无一失。同时，

区住建局通过强化夜间巡查和节假日巡查等方式，在没有提前通知

物业服务企业的情况下开展巡查督导工作。2022年以来，开展物业

小区夜间巡查和节假日巡查共43次，出动129人次，检查387物业服

务项目，提出整改意见1150余条，督促物业服务企业落实整改措施，

消除安全隐患。

4.下一步，区住建局将继续督促各物业服务企业切实履行物业

小区安全管理工作的职责，对存在问题及时进行整改。对于不按要

求开展工作的企业，区住建局将会同属地街道及时约谈、督促整改；

拒不整改的，区住建局将根据《广州市物业服务企业信用信息管理

办法》的规定纳入物业服务企业信用管理系统并予以通报。

（五）琶洲街道办事处事故教训汲取及举一反三工作情况

1.压实企业主体责任。2022年4月14日、16日，琶洲街道综合行

政执法办(安监)到天幕广场进行安全生产和消防安全检查，要求广

州保利商业物业发展有限公司深刻吸取事故教训，认真全面开展隐

患排查，完善制度、加强对电梯维保单位和维保人员监管，开展安

全培训教育，提高员工安全防范意识。

―9―

2.加大执法检查和监管力度。琶洲街道办综合运用“双随机、

一公开”、“四不两直”、联合执法等手段，对涉及人民生命安全

的重点行业领域，严格标准要求，重点监管、全覆盖检查，以“严

执法”倒逼企业“真落实”，坚决防止漏管失控。强化对辖内吉盛

伟邦、南丰汇、六元素、保利广场、万胜广场、琶醍园区以及黄埔

村等人员流动密集场所的安全监管，并围绕安全生产责任落实的情

况开展在用电梯监督检查专项行动。“4.11”事故发生以来，琶洲

街共出动执法人员52人次，检查单位26家次，电梯78台，总体情况

良好。对发现的个别未及时更新特种设备使用登记标识的现象，琶

洲街工作人员已督促相关单位整改完毕。

3.提升居民群众社会安全意识。以防范事故为目标，琶洲街认

真组织开展安全生产宣传教育“每月一主题”活动，以安全知识科

普、课程宣讲、隐患排查、媒体宣传等多种形式针对性深入推进安

全生产“五进”宣传教育，利用宣传栏、电子屏、媒体公众号、微

信群等载体，大力宣传新《安全生产法》、《消防法》等法律法规，

同时结合开展的安全生产专项整治三年行动、电动自行车消防安全

专项整治三年行动、交通大整治等广泛普及相关安全知识、及时发

送安全提醒；在日常检查过程中,随机对被检查单位人员进行安全生

产知识“抽考”；复工复产期间，深入企业开展“同堂听课”；对

临小工程备案企业开设“安全小课堂”。此外，琶洲街组织辖区企

业、团体、社区等开展消防演练等等，多管齐下，提高全民安全意

识。截至目前，琶洲街依托媒体微信公众号“微社区e家通商都琶洲

托”推送安全生产宣传文章40篇，借助微信群发送信息6.25万条，

发放各类宣传资料5360份，悬挂安全生产条幅20多条次，辖内万胜

―10―

广场、保利世贸、南丰汇、宝地广场等多家重点单位已积极响应陆

续开展应急、消防演练累计16次。

六、评估发现的主要问题

评估组在此次评估工作中未发现评估对象在安全管理及安全监

管方面存在主要问题。

广州市海珠区“4·11”一般其他

伤害事故防范和整改措施

落实情况评估组

2023年9月21日

	一、评估工作过程
	（一）成立评估组
	（二）确定评估对象及评估内容
	（三）开展评估工作

	二、总体评估意见
	三、责任追究落实情况
	四、责任单位事故防范和整改措施落实情况
	五、事故教训汲取及举一反三工作情况
	（一）迅达电梯广州分公司事故教训汲取及举一反三工作情况
	（二）广州保利商业物业公司事故教训汲取及举一反三工作情况
	（三）区市场监管局事故教训汲取及举一反三工作情况
	（四）区住建局事故教训汲取及举一反三工作情况
	（五）琶洲街道办事处事故教训汲取及举一反三工作情况

	六、评估发现的主要问题
	                                2023年9月21日